
Об установлении карантинной зоны с введением карантинного режима на территории 
Алматинской области

Постановление акимата Алматинской области от 22 января 2026 года № 5
      В соответствии с  статьи 9-1 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 3)
карантине растений",  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 27
государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан", на 
основании представления Алматинской областной территориальной инспекции 
Комитета государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 9 декабря 2025 года № 18-4.2-14/440-И 
акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить карантинную зону с введением карантинного режима по 
калифорнийской щитовке, восточной плодожорке, южноамериканской томатной моли, 
коричнево-мраморному клопу, бактериальному ожогу плодовых культур, амброзии 
полыннолистной, горчаку ползучему, повилике на территориях хозяйствующих 
субъектов Алматинской области согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Признать утратившим силу постановление акимата Алматинской области от 10 
февраля 2025 года  "Об установлении карантинной зоны с введением № 35
карантинного режима на территории Алматинской области" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 207084, опубликован 12 
февраля 2025 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан).
      3. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства Алматинской 
области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в 
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для 
опубликования в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Алматинской области после его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Алматинской области.



      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Алматинской области М. Султангазиев

 
Приложение к постановлению акимата 

Алматинской области от 22 января 
2026 года №5

Площадь установленной карантинной зоны с введением карантинного режима в разрезе 
районов, городов по видам карантинных объектов на территориях хозяйствующих 
субъектов Алматинской области

№ Наименование районов

Наиме
новани
е ,  
города,
сельск
о г о  
округа

Наиме
новани
е 
сельск
охозяй
ственн
ы х  
структ
ур

Наиме
новани
е 
карант
инного
объект
а

Пораженная 
площадь, 
гектар

Площадь очага, гектар

1 2 3 4 5 6 7

1
Балха
шский

Мияли
нский

Земли госзапаса
Повилика - (
Cūscuta) 

0,01 0,01

Бакбак
тински
й

Земли госзапаса
Повилика - (
Cūscuta) 1 1

Бакана
с

Земли госзапаса
Повилика - (
Cūscuta) 

0,13 0,13

Береке Земли госзапаса Повилика - (
Cūscuta) 

1 1

всего 2,14 2,14

Турген
Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Бақдала"

Коричнево-мра
морный клоп - 
(Halymorpha 
halys Stal)

50

Карату
рыкски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "
ALMAGREENFITILDS"

Восточная 
плодожорка - (
Grapholita 
molesta) 

210 210

Турген
ский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Бакдала"

Восточная 
плодожорка - (
Grapholita 
molesta) 

60 60

Болекс
кий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Бахус Глобал"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

16,5 16,5

Калифорнийск
ая щитовка - (



Балтаб
айский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Unifruit"

Quadraspidiotus
perniciosus)

60 60

Балтаб
айский

Республиканское государственное 
казенное предприятие "Иссыкский 
государственный Дендрологический 
парк"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

17

Карату
рыкски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "
ALMAGREENFITILDS"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

216 216

Турген
ский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Бакдала"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

14,5 14,5

Рахатс
кий

Крестьянское хозяйство "Сабир"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

18

Корам
ский Крестьянское хозяйство "Бостан"

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

1,5 1,5

Ташке
нсазск
ий

Индивидуальный предприниматель "
Машанло А.А."

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

10 10

Ташке
нсазск
ий

Индивидуальный предприниматель "
Валетов"

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

6 6

Болекс
кий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Frеsh Land"

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

21,3 21,3

Байтер
екский

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,5

Ташке
нсазск
ий

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,5

Болекс
кий

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,5



2
Енбек
шиказа
хский

Аватск
ий

Вдоль дорог Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,5

Кырба
лтабай
ский

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,6

Сайма
сайски
й

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1

Согети
нский

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,5

Тескен
суский

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,5

Рахатс
кий

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1 1

Балтаб
айский

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,5

Коктоб
инский

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,5

Ташке
нсазск
ий

Индивидуальный предприниматель "
Валетов"

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,2 0,2

Рахатс
кий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Планта Фрут"

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,2 0,2

Жанаш
арский

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2 2

Акшис
кий

Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,5



Карату
рыкски
й

Вдоль дорог
Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1

Согети
нский Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,5

Кырба
лтабай
ский

Крестьянское хозяйство "Айдарбаев"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

20

Кырба
лтабай
ский

Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,5

Караж
отинск
ий

Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,5

Тескен
суский Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1

Кырба
лтабай
ский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Жанарлытау"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

4 4

Кырба
лтабай
ский

Обочина трассы Кайнар-Кырбалтабай

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,2 0,2

Согети
нский Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,5 0,5

Рахатс
кий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Планта Фрут"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,2 0,2



Акшис
кий

Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta) 

0,5

Согети
нский

Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta) 

0,5

Байтер
екский

Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta) 

0,5

Болекс
кий

Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta) 

1

Аватск
ий

Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta) 

0,5

Кырба
лтабай
ский

Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta) 0,5

Тескен
суский

Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta) 

4

Карату
рыкски
й

Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta) 

2

Коктоб
инский

Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta) 

0,5

Ташке
нсазск
ий

Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta) 

0,5

Ташке
нсазск
ий

Индивидуальный предприниматель "
Машанло"

Повилика - (
Cūscuta)

0,2 0,2

Акшис
кий

село Кайрат, вдоль автобетонки Повилика - (
Cūscuta) 

0,5 0,5

Карату
рыкски
й

село Каратурык, вдоль дорог
Повилика - (
Cūscuta) 2 2

Тескен
суский

село Тескенсу, вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

2 2

всего 753,9 628,8

Ш-кар
галинс
кий

Крестьянское хозяйство "Бекболат"

Южноамерика
нская томатная
моль - (Tuta 
absoluta (
Meyrick))

0,5

Ш-кар
галинс
кий

Крестьянское хозяйство "Акбари"

Южноамерика
нская томатная
моль - (Tuta 
absoluta (
Meyrick))

0,5

Ш-кар
галинс
кий

Крестьянское хозяйство "Касымбек"

Южноамерика
нская томатная
моль - (Tuta 
absoluta (
Meyrick))

0,5



 
3

Жамб
ылски
й

Узына
гашски
й

Крестьянское хозяйство "Мансур"

Южноамерика
нская томатная
моль - (Tuta 
absoluta (
Meyrick))

2

Узына
гашски
й

Индивидуальный предприниматель "
Алмалы"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

5

Узына
гашски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Атекагро"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

3

Каргал
инский

Индивидуальный предприниматель "
Горный апорт"

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

3,6 3,6

Каргал
инский

Индивидуальный предприниматель "
Горный апорт"

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

15,4 15,4

Узына
гашски
й

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1 1

Актере
кский

Сельскохозяйственный 
товаропроизводитель "Актерек", 
пастбища

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

3 3

Актере
кский Трасса Алматы- Бишкек

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

4

Самсы Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

6 6

Узына
гашски
й

Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1 1

Вдоль дорог Узынагаш-Таран

Г о р ч а к  
ползучий ( 1

1



Узына
гашски
й

розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

Актере
кский

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

0,25 0,010

Узына
гашски
й

вдоль дорог в сторону Ынтымака
Повилика - (
Cūscuta) 0,8 0,8

Жамб
ыл

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

0,5 0,5

III-Кар
галинс
кий

вдоль дорог
Повилика - (
Cūscuta) 0,05

Аксенг
ир

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

0,20

Узына
гашски
й

вдоль дорог
Повилика - (
Cūscuta) 

0,005 0,005

всего 48,305 32,315

Байсер
ке

Поворот Дача Дружба-Али

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2,4 2,4

Отеген
батыр

Вдоль дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

4 4

4
Илийс
кий

Аксайс
кий

Обочина дорог

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1

Караой
ский Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1 1

Байсер
ке

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

1

Боралд
ай

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

24

Байсер
ке

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

3,9 3,9

Отеген
батыр

вдоль дорого
Повилика - (
Cūscuta) 

1 1

всего 38,3 12,3

Перво
Майск
ий

Региональный филиал "Кайнар"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

5



 
5

Караса
йский

Райым
бекски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Агрофирма Керуен"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

7 7

Каскел
ен

Крестьянское хозяйство "Алатау"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

9 9

Каскел
ен

Крестьянское хозяйство "Анвар"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

3

Райым
бекски
й

Индивидуальный предприниматель "
Алатау"

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

9 9

Каскел
ен

Вдоль дороги внутри города

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1 1

Жибек 
Жолы

Вдоль дорог внутри поселка

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

20 1

Перво
Майск
ий

Вдоль дорог внутри поселка

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

20 1

Шамал
гански
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Каз Агро центр", 
пастбище

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

20

Елтайс
кий

Социально-предпринимательская 
корпорация "Жетысу", пастбище

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

40 1

Умтыл
ский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "КазНИИЗиР"

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

10

Айтейс
кий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Енбекши Агро", 
пастбище

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

20 1

Перво
Майск
ий

Региональный филиал "Кайнар"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

60 3



Шамал
гански
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Qaz Agro Centr"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

200 2

Елтайс
кий

Социально-предпринимательская 
корпорация "Жетысу"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

200 17

Умтыл
ский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "КазНИИЗиР"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

30

Айтейс
кий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Енбекши Агро"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

40

Жибек 
Жолы Крестьянское хозяйство "Алма"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

100 5

Жамб
ылски
й

Пастбища

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

80

Жибек 
Жолы

Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta) 

5 2

Перво
Майск
ий

Вдоль дороги внутри поселка
Повилика - (
Cūscuta) 10 2

Шамал
гански
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "КазАгроЦентр"

Повилика - (
Cūscuta) 10

Елтайс
кий

Вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

20 2

Умтыл
ский

Вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

20 2

Жамб
ылски
й

Вдоль дорог поселка
Повилика - (
Cūscuta) 20 1

Елтайс
кий

Большая Алматинская кольцевая 
автомобильная дорога, Вдоль дорог

Повилика - (
Cūscuta) 

3 0,3

всего 962 66,3

Г о р ч а к  
ползучий (



 
6

Кегенс
кий

Жалаг
ашски
й

Вдоль дорог розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

32 32

Карабу
лакски
й

Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

5 5

Узынб
улакси
й

Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

10 10

Жалаг
ашски
й

вдоль дорог
Повилика - (
Cūscuta) 22 22

всего 69 69

 
7

Райым
бекски
й

Кайнар
ский Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

10 10

Текесс
кий Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

2 2

Сарыж
азский Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,218 0,218

всего 12,218 12,218

Тузды
бастау
ский

улица село Ашимбаева

Коричнево-мра
морный клоп - 
(Halymorpha 
halys Stal)

1 1

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Tengry PD"

Восточная 
плодожорка - (
Grapholita 
molesta)

10

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Баймене"

Восточная 
плодожорка - (
Grapholita 
molesta)

5

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Tengry PD"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

50



Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Баймене"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

38

Алатау
ский

Крестьянское хозяйство "Наринбаева"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

2 2

Алатау
ский

Учебное хозяйство "КАЗНАУ"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

1 1

Белбул
акский

Крестьянское хозяйство "Таирова"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

20

Белбул
акский Крестьянское хозяйство "Дурсунов Я."

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

4,8 2,4

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Баймене"

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

27,31 27,31

Алатау
ский Крестьянское хозяйство "Нигай Д."

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

0,5 0,5

Алатау
ский Крестьянское хозяйство "Земских Н."

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

6 6

Алатау
ский Крестьянское хозяйство "Халыков Е."

Бактериальный
ожог плодовых
культур — (
Erwinia  
amylovora.)

2,7 2,7

Алатау
ский

Обочины дороги поселок Береке,
поселок Рыскулова,поселок Алмалык, 
поселок Байбулак

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

4,5

Бесага
шский

Обочины улицы в поселок Бесагаш

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

0,16



Бескай
нарски
й

Обочины дороги поселок 
Котырбулак-поселок Бескайнар

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2

Тузды
бастау
ский

улицы Максутова, улицы Жылкыбая

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2

г.Талга
р

Центр обслуживания населения,улицы 
Казахская,улицы Механическая

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

5,07

Кендал
инский

Крестьянское хозяйство "Сарсебек.", 
поля люцерны

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

10

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "La fattoria", обочины
поля сои

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

4 1

Панфи
ловски
й

Обочина дороги на поселок Алатау

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1

Панфи
ловски
й

обочина улицы 8 Марта – поселок 
Аркабай

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Баймене", обочины 
сада

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Баймене", обочины 
сада

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

70

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Лукоморье", 
периметр територии и складов

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

10

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Байсерке Агро"

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

262

Панфи
ловски
й

Крестьянское хозяйство "Ким"

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

16

Амброзия 
полыннолистн



8
Талгар
ский

Алатау
ский

обочины трассы Большая Алматинская 
кольцевая автомобильная дорога

ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1,44 1,44

Алатау
ский

обочины улица Жамбыла, Сатпаева

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2,43 2,43

Белбул
акский

обочины дороги Большая Алматинская 
кольцевая автомобильная дорога

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2,64 2,64

Белбул
акский

обочина трассы г.Талгар-г.Алматы

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2 2

Панфи
ловски
й

обочины трассы Большая Алматинская 
кольцевая автомобильная дорога

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

4,92 4,92

Тузды
бастау
ский

улицы Жылкыбая -0,02, Толе ба -0,02,
Озтюрк -0,01,Ашимбаева -0,01, 
Нурпеисовой -0,01, Сайдахметова -0,05,
Абая -0,01, Жамбыла -0,02, Касымбека -
0,02, Абылай хана-0,03, Бейбарыс 0,03, 
Аль Фараби -0,05,Наурыз 0,03,
Сыргабековой -1, Баржыкбая -0,05,
Сокбаева-0,05,Байдыбек баба 0,01,
Чукбасова 0,03 га

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1,73 1,73

Кендал
инский

обочины дорог Большая Алматинская 
канала -1, обочины трассы Кв-47 -1, 
улица Талас - 0,3 га

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

2,3 2,3

Гулдал
инский

обочины трассы Большая Алматинская 
кольцевая автомобильная дорога

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1 1

Гулдал
инский

улицы Абая - 0,03, Аль - Фараби - 1, 
Конаева - 0,15, Бейбарыс Султана -0,05,
Акан Серы -0,03, Байтурсынова -0,03 га

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1,29 1,29

г.Талга
р

улицы Адиль хана -1,03, Есим хана - 0,5
, Ломоносова -0,05, Павлова - 0,5, 
Емелева - 0,1, Кашкари - 0,03, 
Асфендиярова - 0,1, Рыскулова - 0,15, 
Глинки - 0,05, Сатпаева - 0,2, 
Ногайбаева - 0,05, Ахметова - 0,05, 
Караса-Батыра - 0,5, Калдаякова-1, 
Тулебаева - 1, Ынтымак -1, и т.д.

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

7,76 7,76

Г о р ч а к  
ползучий ( 7

24



Кайнар
ский

Акционерное общество "Корпорация 
Алтын Дирмен"

розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

Кайнар
ский

Акционерное общество "Корпорация 
Алтын Дирмен"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

2

Кайнар
ский Обочина дороги с Жалкамыс

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1 1

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "La fattoria", обочины
поля озимой.пшеницы

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

7

Нурин
ский Крестьянское хозяйство "Амина"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

46

Кайнар
ский

Акционерное общество "Корпорация 
Алтын Дирмен"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

690

Нурин
ский

обочина дороги поселокОстемир -
поселокНура

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,5 0,5

Нурин
ский

о б о ч и н а  д о р о г и  
поселокЖетиген-поселокНура

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,5 0,5

Нурин
ский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью Зкап "Амиран"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

30 30

Нурин
ский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Молочная долина "

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

300 30

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 

5

0,25



Нурин
ский

Индивидуальный предприниматель "
Бережная"

Acroptilon 
repens D. С.

Панфи
ловски
й

поселок Кзыл-Ту, обочина улица 
Сапарова

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,01 0,01

г.Талга
р обочина улицы Абая

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

0,02 0,02

Белбул
акский

Алатауская трасса Повилика - (
Cūscuta) 

0,01

Кайнар
ский

дорога поселок Тункурус – поселок 
Остемир

Повилика - (
Cūscuta) 

0,05

Кендал
инский

улица Алгабас Повилика - (
Cūscuta) 

0,01

Тузды
бастау
ский

улицы Максутова, улица Большая 
Алматинская канала

Повилика - (
Cūscuta) 1,01

Нурин
ский

обочина дороги село Нура Повилика - (
Cūscuta) 

0,1

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Баймене" обочины 
сада

Повилика - (
Cūscuta) 1,5

Панфи
ловски
й

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Лукоморье", 
периметр територии и складов

Повилика - (
Cūscuta) 10

Панфи
ловски
й

Крестьянское хозяйство "Ким"
Повилика - (
Cūscuta) 16

Кайнар
ский

поселок Кайрат, Железнодорожный 
переезд

Повилика - (
Cūscuta) 

0,2

Бесага
шский

Обочины дороги в поселок Бесагаш
Повилика - (
Cūscuta) 

0,06

г.Талга
р

улицы Абая, Павлова, Менделеева,
Рыскулова, Карасай батыра, Садовая

Повилика - (
Cūscuta) 

1,12

Алатау
ский

поселок Кызыл-Кайрат. Обочины дорог
улица Малькеева

Повилика - (
Cūscuta) 

0,03 0,03

Алатау
ский

Кв-44 Рыскулов- Алмалыбак вдоль 
дорог

Повилика - (
Cūscuta) 

0,05 0,05

Белбул
акский

Большая Алматинская кольцевая 
автомобильная дорога, обочины дорог

Повилика - (
Cūscuta) 

1,5 1,5

Бесага
шский

улица Бухтарминская зеленая полоса Повилика - (
Cūscuta) 

0,02 0,02

нуринс
кий

улицы Остемир – Нура - 1га, Нура – 
Топай - 0,2га, Туганбай – Каратоган - 
0,05 га обочины дорог внутри поселка.

Повилика - (
Cūscuta) 1,25 1,25



Панфи
ловски
й

Обочины Кульджинской трассы
Повилика - (
Cūscuta) 0,01 0,01

Панфи
ловски
й

село Қызыл-Ту, улица Аубакирова, 
вдоль дорог

Повилика - (
Cūscuta) 0,05 0,05

Кендал
инский

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

0,05 0,05

Кайнар
ский

поселок Жаналык главная трасса
Повилика - (
Cūscuta) 

0,02 0,02

Тузды
бастау
ский

Внутри поселковые дороги
Повилика - (
Cūscuta) 

1,12 1,12

Гулдал
инский

улица Абай, Аль-Фараби, обочины
Повилика - (
Cūscuta) 

0,11 0,11

г.Талга
р

улица Конаева-Гагарина Повилика - (
Cūscuta) 

0,03 0,03

г.Талга
р

Обочины дорог внутри города Повилика - (
Cūscuta) 

1,93 1,93

всего 1710,8
1

163,87

Дарда
мтинск
ий

Обочина дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

4

Сумби
нский

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Эко парк"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

7

Кетпен
ский Обочина дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

8

Чундж
инский

Обочина дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

5

Бахарс
кий Крестьянское хозяйство "Бахтияр"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

6

Земли госзапаса

Г о р ч а к  
ползучий ( 3

3



9
Уйгурс
кий

Калжа
тский

розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

Калжа
тский Крестьянское хозяйство "Асимахун"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1 1

Чундж
инский Вдоль дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

2 2

Чундж
инский Крестьянское хозяйство "Алик"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1 1

Кетпен
ский Обочина дорог

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

4 4

Бахарс
кий

Крестьянское хозяйство "Сәдірдин"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

2 2

Сумби
нский Крестьянское хозяйство "Абай"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1 1

Калжа
тский

Обочина дорог Повилика - (
Cūscuta) 

11

Кетпен
ский

Обочина дорог Повилика - (
Cūscuta) 

3

Чундж
инский

Обочина дорог
Повилика - (
Cūscuta) 

6

Бахарс
кий

Обочина дорог Повилика - (
Cūscuta) 

1

Калжа
тский

Обочина дорог Повилика - (
Cūscuta) 

5 5

Чундж
инский

Обочина дорог Повилика - (
Cūscuta) 

5 5

всего 75 24

Шенге
лдинск
ий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Нур-Агросервис"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

25



10 Конаев

г.Кона
ев

улица Сейфуллина

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

1,5 1,5

Шенге
лдинск
ий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Жетысу Агро"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1

Шенге
лдинск
ий

Социально-предпринимательская 
корпорация "Акозек"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

60

Шенге
лдинск
ий

Крестьянское хозяйство "Акерке", пар

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

2 2

Шенге
лдинск
ий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Фирма Алтай", лук

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

2 2

Шенге
лдинск
ий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "NazDana"

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

2 2

Шенге
лдинск
ий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Агрофирма Береке "
, арбузы

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

2 2

Шенге
лдинск
ий

Сельскохозяйственный 
пройзводственный кооператив ПЗ 
Алматы кукуруза

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

10 10

Шенге
лдинск
ий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Тжн и К ", ячмень

Г о р ч а к  
ползучий (
розовый) – 
Acroptilon 
repens D. С.

1 1

Шенге
лдинск
ий

обочина трассы поселок Шенгелды- 
Конаев

Повилика - (
Cūscuta) 

1

Шенге
лдинск
ий

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Жетысу 
Агро"обочины трассы

Повилика - (
Cūscuta) 

0,01



Шенге
лдинск
ий

Обочины улица Жиенкулова Повилика - (
Cūscuta) 

0,05 0,05

всего 107,56 20,55

11 Алатау

г .  
Алатау

Крестьянское хозяйство "Кашаганов"

Калифорнийск
ая щитовка - (
Quadraspidiotus
perniciosus)

2,7 2,7

г .  
Алатау

Трасса Алматы- Конаев

Амброзия 
полыннолистн
ая - (Ambrósia 
artemisiifólia)

12,6 12,6

г .  
Алатау

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta) 

6 6

всего 21,3 21,3

ИТОГО 3800,5
33

1052,7
93

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


